

Wychozi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty: W Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

Przemieranie i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu...

polityczny, społeczny i literacki.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 24-0... Długość dnia g. 15 m. 6-0

Przegląd polityczny.

Religijna walka w Niemczech w ciągu trzy-nasto-letniego istnienia swego musiała oczywi-ście — jak każdy rozkładowy czynnik — wywołać...

przez komisję budżetową, a tem samem o potę-pienie rządu.

Z Belgii donoszą o coraz groźniejszym ru-chu robotników, który na ludzi pamiętających niedawne sceny działa tak potężnie...

Wojna cłowa, którą Rosja od lat kilku toczy z Niemcami, znacznie wpłynęła na pogosie-nie się politycznych stosunków między temi pań-stwami...

Ow najnowszy ukaz ogłoszony w Prawi-kiwniku 7 b. m. podnosi cło na surowe żelazo i na wszystkie wyroby z niego i zapowiada, że nowa norma celna nie może być pod żadnym warunkiem niższą przez lat dziesięć...

W skutek ciągłego podnoszenia cła, dowóz żelaznych towarów z Niemiec do Rosji ustawic-znie się zmniejszył. Według wykazów statysty-cznych spadł od r. 1880 do r. 1884 z 57 mil. mar. na 39 1/2 mil. marek...

i dla rolnictwa w naszych ziemiach, gdzie ono i bez tego nie doznaje żadnej opieki, ani popar-cia, dowóz zaś do portów ma daleki i utrudnio-ny...

Korespondencje.

Kraków 16 maja. (?) O godz. 6 1/2 wieczorem zaobuwa wiadomo-ść, jakby iskrą elektryczną, obiegła miasto. Zyblikiewicz kona, życie jego leży się na go-dziny, na kwadrans może...

Na pierwszą wieść o tem niesześciu, po-śpieszyłem do mieszkania dra Zyblikiewicza. Wieść była prawdziwa. Konanie rozpoczęło się o godzinie 6 1/2, wieczorem...

Rzewnym i wstrząsającym był widok, gdy Zyblikiewicz utracił przytomność. Zdała twarz zupełnie wyglądała niemierną, zbliża tylko widoczna była agonia...

W tej chwili muszę zaznaczyć, iż kiedy Zyblikiewicz mówił z całą świadomością o swoim zgonie — zgodził się na złożenie zwłok jego w Krakowie — w tem ukończeniem 'przez niego miłoście, które dźwignął swoją dzielną ręką — tu więc miejsce dla niego wśród najzasłużoń-szych mężów narodu.

Wiedeń 15 maja. (X) Koniec debaty nad etatem minister-stwa oświecenia, przyniósł jeszcze dwa momen-ta, zasługujące na powszechną uwagę. P. Beer wykazywał, że wyższe wykształcenie dziesięcąt jest dotąd w Austrii zostawione wyłącznie pry-watnym zakładom...

P. ks. Czartoryski podniósł znowu inną potrzebę, inną lukę, brak dostatecznej liczby w Galicji szkół niższych przemysłowych, Ge-werbeschulen — z a w o d o w y c h dla ludu wiejskiego. W tej mierze rząd dosyć już uczynił — lecz stosunkowo daleko mniej, jak w innych prowincjach...

zarobku, to potrzeba ta jest u nas nierównie większa, jak gdzieindziej. Nie politechnik, ale niższych, specjalnych zawodowych, warszato-wych, doświadczalnych szkół potrzebujemy dla dziatwy ze wsi i z małych miasteczek...

Niewątpliwie minister Gautsch jak wszel-kich innych, tak i tych informacyj z parlamentu nie złożył ad acta, lecz weźmie ad referendum. Widzimy przytem, jak niezmiernie rozległe za-dania ciąży na tym ministrze, jakiej trzeba pra-cy wszelkiernej, żeby im podołał...

Sądzę, że wszystkie dzienniki krajowe po-winny zabrać głos w tej mierze, żeby przyjął ministra przyniósł nam pożytek, wszystkie dzien-niki powinny wzywać właściwe władze...

W sprawie skandalów germańskich na uni-wersytecie wiedeńskim zabrał dzisiaj głos Va-terland w sposób godny uznania. Pyta on quous-que? czy senat uniwersytecki uważa zadanie swoje za skończone...

Z Rady państwa.

(Posiedzenie Izby posłów z d. 10 maja) 1887.

Dum m r e i c h e r interpeluje ministra fi-nansów w sprawie sprzedaży soli konsumentom bez pośredników i uregulowania jej ceny.

Minister obrony krajowej odpowiada na in-terpelację Tauschego, iż zarządził uwolnienie naczelników gmin, reprezentacji powiatowych i organów bezpieczeństwa od służby w lanszdtur-mie, jeżeli się okaże, że ich obecność na urzędzie jest konieczna.

Minister rolnictwa odpowiada na interpe-lację Richtera, iż celem przeszkolenia rozrab-iania małych posiadłości włościańskich poczyn-iał następujące zarządzenia: 1. Wzwał władzę polityczną, ażeby pouczyła wieśniaków...

Mówca obieca, że jeżeli kto dziennie wyda 5 ct. na alkoholowe napoje, to traci w roku 18 zł. 25 ct. bez potrzeby — jeżeli 10 ct. to zł. 36-50 itd., to dowodzi jak wiele traci się rocz-nie bez pożytku, a nawet ze szkoda dla zdrowia. Zabiera głos minister Gautsch.

Szan. poseł Proskowetz przedstawił wa-śnie szereg objawów, które tu i owdzie wśród młodzieży naszej spoprzedzić można. Jestem szanownemu posłowi obowiązany do szczerze wdzięczności, że objawy te podał takiemu omó-wieniu, jakiego po przyjacielu i to po szczerym przyjacielu młodzieży spodziewać się było moż-na...

Ponieważ mam już głos, niech mi będzie wolno odpowiedzieć na wczorajsze wywody ostat-niego z szanownych mówców z prawicy (Schu-kljego). Szanowny poseł poruszył tu szereg spraw, tyjących się po większej części gimnaz-jów, a jestem z szanownym posłem w zgodzie o tyle, że podzielał zdanie, iż właśnie gimnazja są u nas temi zakładami, na których polega w rzeczy głównej wykształcenie wyższe...

Pojmiecie przeto Panowie, że minister oświecenia do pracy takiej z wielką tylko przys-ąpić może ogólnością. Trzeba mi przede-wszystkiem zachować na względzie dwie rzeczy. Mniej widzę niż dotychczas — a to już w roku zesłanym miałem zaszczyt oświadczyć i oświad-czam dziś na nowo — gimnazjaliści w przyszło-ści także posiadać nie mogą; ale wykształcenie gimnazjalne uzupełnienie być winno emem, co dziś jest w zaniedbaniu, to jest wychowawczym pierwiastkiem nauki...

A mając teraz mówić o tem, co szanowny poseł z prawicy wczoraj wywoził, muszę odpo-wiedzieć przede wszystkim na skargi jego co do t. zw. gospodarki suplenckiej po klasach równo-rzędnych. Proszę przyjąć zapewnienie, że i ja bynajmniej nie wahał się uważać faktu, iż tak wielu mamy suplentów w naszych szkołach śre-dnich za godny pożałowania. Wypluwa to z na-tury rzeczy, że stale ustanowiony nauczyciel lub profesor lepiej uczyć może i lepiej uczyć będzie od suplent., którego losy przy zakładzie są ty-lko problematyczne...

Cieszy mnie, że szan. poseł w duchu apro-bującym omówił szereg pomniejszych zarządzeń administracji oświecenia publicznego. Do nich atoli nawiązał także wyrazy życzenia i nadziei, że w przyszłości, szczególnie co do powoływania profesorów gimnazjalnych do służby w minister-stwie, będzie się brało wzgląd na wszystkiejudy monarchii. Bardzo chętnie — pomniawszy mate-rialną stronę kwestji — radabym życzeniu temu zadość uczynić; zdaje mi się tylko, że wtedy departament gimnazjalny przybrałby raczej cha-akter gimnazjum, niż centralnej instytucji na-czelnego kierownictwa spraw szkolnych. Życze-niu szanownego posła można uczynić zadość w ten tylko sposób, że administracja oświecenia publi-





